> E che ha dato pure il titolo ad un congresso, in tempi non molto lontani, cfr. Blason Scarel
(ed.) 1994.

¢ 1l passo dantesco ¢ citato dalla Necchi (che perd non menziona il successivo, da If. X111), che
segnala alcuni commentatori a proposito della morte a Rimini del re unno (Hystorza, pp. XXII-
xx1). A tali commentatori aggiungo Pietro Alighieri: «Attila etiam crudelis tyrannus, rex
Hunnorum, qui fratrem suum occidit ut totum regnum haberet Ungarie et ita potens ad occi-
dentale regnum intendens, pervenit in Italiam potentissimus, nam sub se habebat regem
Gothorum, regnans sub anno Domini 452. Qui, inter alia crudelia per eum facta, 24 millia Flo-
rentinorum morti exposuit et Florentiam destruxit et Fesulas reformavit et demum occisus est
Arimini» (Pietro Alighieri, Petri Allegherii super Dantis ipsius genitoris Comoedian: Commen-
tarium, p. 155).

7 Hystoria, p. 20 (e vd. supra nota 6). Si segnala, almeno: Saffiotti Bernardi 1970; si aggiunga la
voce flagello in Enciclopedia Dantesca, vol. 2, p. 943 (a cura della redazione), con ulteriori indi-
cazioni in merito alla svista dell’ Alighieri (ma la reiterazione di tale svista nel commento del fi-
glio Pietro mi pare indicativa).

8 Berto 2001.

° Cronache Veneziane antichissime (ed. Monticolo), p. 70.
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regem vocavit, metum orbis, flagellum Dei».!° E a tale proposito Giovanni
di Salisbury nel Policraticus aveva raccontato: «[...] Attila interrogatus a
religioso cuiusdam civitatis episcopo quis esset, cum respondisset: “ego
sum Attila flagellum Dei”[...]» (PL, vol. 199, O514B). A monte, proba-
bilmente, sta un episodio della Vita di s. Geminiano, vescovo di Modena:
al vescovo che si presenta come servo di Dio, Attila risponde: «si tu es ser-
vus Dei, et ego flagellum sum Dei».!! Isidoro di Siviglia aveva conferito al-
I'immagine una valenza particolare, diversa, riallacciandosi alla tradizione
biblica (Is. 10,5: «Vae Assur! Virga furoris mei et baculus ipse est») € a s.
Girolamo (Comzm. in Is. 4,10,52) interprete di tale tradizione, e coinvol-
gendo tutto il popolo degli Unni: «Virga enim furoris Dei sunt [sc.
Hunni], et quotiens indignatio eius adversus fideles procedit, per eos fla-
gellantur, ut eorum afflictionibus emendati, a saeculi cupiditate et peccato
semetipsos coerceant et coelestis regni haereditatem possideant».’> Piu
tardi, attraverso mediazioni importanti nell’ambito della letteratura ger-
manica e di certa epica latina, il Waltharius, si arrivera a una redifinizione
del personaggio, anche in chiave storiografica (ungherese, intanto), e si
delineera quella figura di optimus princeps, che ha peraltro suggerito il ti-
tolo ad un agile libello.” 1l che non pare verificarsi nell’ Hystoria, da cui
sembra emergere I'aspetto diabolico, distruttivo, totalmente negativo del
re unno, anche se alcuni squarci narrativi ne evidenziano aspetti caratte-
riali, che varrebbe la pena approfondire ulteriormente.